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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti malých a

středních podniků v trţním prostoru České republiky. Diplomová práce je rozdělena do

dvou částí. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, konkurence,

malé a střední podniky, inovace. V praktické části jsou představeni tři typový

reprezentanti malých a středních podniků a analyzována jejich konkurenceschopnost,

inovační aktivity a udrţitelný rozvoj. V závěru je vyhodnocení provedených analýz

typových podniků a navrhnutí opatření, které by měly vést ke zlepšení

konkurenceschopnosti těchto podniků.
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Abstract

Work is focused on determination of competitiveness of small and medium

enterprises in market area of the Czech republic. It is divided into two parts. The

theoretical section is based on explanation of the main issues, competition, small and

medium enterprises, inovations. The practical part includes an introduction of three

typified companies from small and medium enterprises and their analysis in the area of

competitiveness, inovation activities and sustainable development. At the end of the

work is an interpretation of the results of analysis and in addition, there is a proposal of

precautions, which should lead to the improvement of competitiveness in these

companies.

Key Words

Competitiveness

Market area

Small and medium enterprises

Inovations

Business support of small and medium enterprises

Sustainable development

Obsah
1 Úvod .......................................................................................................................... 1

2 Literární přehled ....................................................................................................... 2

2.1 Malé a střední podniky ....................................................................................... 2

2.1.1 Definice malého a středního podniku ......................................................... 2

2.1.1.1 Statistické pojetí .................................................................................. 2

2.1.1.2 Doporučení komise EU ....................................................................... 2

2.1.1.3 Pojetí zákona na podporu podnikání ................................................... 3

2.1.1.4 Klasifikace ČSSZ ................................................................................ 3

2.1.1.5 Charakteristika sektoru malých a středních podnikatelů ..................... 4

2.1.2 Význam malých a středních podniků .......................................................... 5

2.1.2.1 Hlavní funkce MSP ............................................................................. 5

2.1.2.2 Faktory podmiňující růst počtu malých a středních podniků .............. 5

2.1.2.3 Přínosy MSP ........................................................................................ 6

2.1.2.4 Negativní aspekty ovlivňující MSP ..................................................... 6

2.1.3 Podpora MSP .............................................................................................. 7

2.1.3.1 Zákon 47/2002 o podpoře malého a středního podnikání ................... 7

2.1.3.2 Koncepce podpory MSP na období 2007 – 2013 ................................ 8

2.1.3.3 Program ZÁRUKA pro malé a střední podnikatele - záruky za

provozní úvěry .................................................................................................... 10

2.1.3.4 Czech Invest a CzechTrade ............................................................... 11

2.1.3.5 Design centrum .................................................................................. 12

2.1.3.6 Národní vzdělávací fond .................................................................... 12

2.1.3.7 Centrum pro regionální rozvoj ČR .................................................... 12

2.1.3.8 Hospodářská komora ......................................................................... 12

2.1.3.9 Agrární komora ................................................................................. 13

2.1.4 Trţní prostředí ČR .................................................................................... 13

2.1.4.1 Hlavní rysy trţního prostoru ČR ....................................................... 13

2.1.4.2 Silné a slabé stránky podnikání MSP v ČR ....................................... 15

2.2 Konkurence a konkurenceschopnost ................................................................ 16

2.2.1 Definice konkurence a konkurenceschopnosti ......................................... 16

2.2.2 Měření konkurenceschopnosti .................................................................. 17

2.2.2.1 Porterův model 5-ti sil ....................................................................... 17

2.2.2.2 SWOT analýza ................................................................................... 19

2.2.2.3 STEP analýza ..................................................................................... 20

2.2.3 Konkurenti ................................................................................................ 22

2.3 Inovace ............................................................................................................. 23

2.3.1 Inovační teorie .......................................................................................... 25

2.3.1.1 Inovační teorie prof. Valenty ............................................................. 25

2.3.1.2 Inovační teorie dle prof. Gutenberga ................................................. 27

3 Metodická část ........................................................................................................ 29

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 29

3.2 Zdroje dat ......................................................................................................... 29

3.3 Etapy vypracování práce .................................................................................. 29

3.4 Vlastní metodika .............................................................................................. 30

3.4.1 STEP analýza ............................................................................................ 30

3.4.2 SWOT analýza .......................................................................................... 30

3.4.3 Porterův model 5-ti sil .............................................................................. 30

3.4.4 Rozhovor ................................................................................................... 31

4 Praktická část .......................................................................................................... 32

4.1 Charakteristika podniku CB Profil a.s. ............................................................ 32

4.2 Analýza podniku .............................................................................................. 36

4.2.1 STEP analýza ............................................................................................ 36

4.2.2 SWOT analýza .......................................................................................... 38

4.2.3 Porterův model 5-ti sil .............................................................................. 40

4.2.4 Rozhovor ................................................................................................... 45

4.3 Charakteristika podniku David servis spol. s.r.o.............................................. 47

4.4 Analýza podniku .............................................................................................. 52

4.4.1 STEP analýza ............................................................................................ 52

4.4.2 SWOT analýza .......................................................................................... 55

4.4.3 Porterův model 5-ti sil .............................................................................. 57

4.4.4 Rozhovor ................................................................................................... 63

4.5 Charakteristika podniku DPrint........................................................................ 64

4.6 Analýza podniku .............................................................................................. 66

4.6.1 STEP analýza ............................................................................................ 66

4.6.2 SWOT analýza .......................................................................................... 69

4.6.3 Porterův model 5-ti sil .............................................................................. 72

4.6.4 Rozhovor ................................................................................................... 76

5 Syntéza poznatků .................................................................................................... 77

6 Závěr ....................................................................................................................... 79

7 Summary ................................................................................................................. 80

8 Seznam literatury: ................................................................................................... 81

9 Internetové zdroje: .................................................................................................. 82

10 Seznam tabulek a obrázků ...................................................................................... 83

11 Přílohy

1

1 Úvod

V dnešní turbulentní době se konkurenceschopnost podniku dostává do popředí

zájmu všech podniků a snaha o zvýšení konkurenceschopnosti se stala

„celoţivotním― údělem společností. Konkurenční boj je dnes větší neţ dříve a nelze

jiţ konkurovat pouze sniţováním ceny, ale je třeba přizpůsobit podnik tak, aby byl

schopen konkurovat i jinak neţ právě cenou. Do popředí se dostala kvalita výrobků,

sniţování nákladů, zefektivnění procesů atd. Firmy jsou tlačeny zákazníky, aby

jejich produkty při stejných cenách splňovaly nejnáročnější normy kvality,

spolehlivosti a trvanlivosti.

V minulosti stačilo mít zajímavý produkt a přiměřenou cenu a firma byla

schopná generovat zisk. V dnešní době je konkurence mnohem větší neţ dříve a

firmy se musely naučit pracovat s celou řadou dalších faktorů. Od sledování

konkurence, nových trendů v managementu, neustálé snahy o zlepšování toků

v podniku atd. Být konkurenceschopný znamená mít přehled o vnitřních a vnějších

faktorech, které přímo nebo nepřímo ovlivňují náš podnik, sledovat vývoj trhu,

poţadavky zákazníků, kvalitu výrobků atd.

Pro malé a střední podniky je typické, ţe jsou brány jako inovátoři a tvůrci

zlepšení a posunu. Inovace jako takové mohou mít různé formy, můţe se jednat o

vylepšení stávající sluţby, technologie, procesu atd. nebo o zcela nový prvek.

Cílem inovačních aktivit je vytvořit novou přidanou hodnotu pro podnik. Malé a

střední podniky pouţívají inovace jako formu konkurenčního boje a je pro ně

většinou nezbytné, aby inovační aktivity vyvíjely.

Jednatelé společností jsou nuceni hledat stále nové cesty pro vývoj jejich

podniků a zároveň sledovat a hodnotit současný stav podniku. Osoba na této funkci

by měla splňovat určité predispozice pro vedoucí funkci. Některé predispozice jsou

vrozené, jiné musí získat. Většinou neúspěch podniku je právě odrazem schopností

jednatele společnosti a odpovědnost padá na jeho hlavu, takţe nejvyšší pracovníci

společností musí být lidé se značnou psychickou odolností.
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2 Literární přehled

2.1 Malé a střední podniky

Cílem diplomové práce je posoudit konkurenceschopnost malých a středních

podniků (dále jen MSP), proto povaţuji za nezbytné vysvětlit, co vlastně pojem malé a

střední podniky znamená a stejně tak vysvětlit pojem konkurenceschopnost.

2.1.1 Definice malého a středního podniku

V praxi existuje celá řada definic a způsobů třídění MSP, zde je několik definic:

2.1.1.1 Statistické pojetí


[…]


kterými podnik disponuje a s kaţdou inovací, která přišla, se tento proces opakoval.

Nyní se však kolektiv stabilizoval a kaţdý jiţ je schopen pracovat samostatně.
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5 Syntéza poznatků

Trţní prostředí České republiky je vysoce konkurenční. Po vstupu ČR do EU došlo

k otevření hranic a „přívalu― kapitálu ze sousedních zemí. Zároveň však českým

podnikům vznikla nová moţnost pro vývoz a expanzi do zahraničí.

Základem kaţdé ekonomiky jsou malé a střední podniky, které tvoří v průměru

80% trţního prostředí. Tyto podniky musejí volit jinou cestu neţ jejich velcí konkurenti

a základem pro jejich úspěch jsou inovace, flexibilita a rychlost. Pro analýzu

konkurenceschopnosti malých a středních podniků v trţním prostředí ČR byly vybráni

tři typový reprezentanti, které představovaly podniky CB Profil, a.s., David Servis spol

s.r.o. a DPrint.

Společnost CB Profil a.s. se opírá o silnou podnikovou kulturu a supermoderní

výrobní linku. Naopak slabou stránku představuje neochota podstupování rizika při

investování a malé skladovací prostory. Ohroţením jsou levní výrobci z Polska, kteří

vyrábějí nekvalitní výrobky za nízké ceny. Podnik je vysoce konkurenceschopný.

V trţním prostředí, ve kterém se pohybuje, jsou nastaveny silné bariéry vstupu, které

představuje vysoká kapitálová investice, trh není přesycen a podnik je jiţ na trhu dobře

zavedený.

Společnost David Servis spol. s.r.o. vychází ze širokého portfolia nabízených

produktů, silného a schopného kolektivu pracovníků a sluţeb, které doprovází produkt.

Slabou stránku je přílišná fixace na společnosti Menzi Muck, Hatz a Cummins, se

kterými má podepsány exklusivní smlouvy o prodeji a servisu strojů. Ohroţení

představuje ilegální prodej motorů Hatz na českém území. Společnost David Servis

přebírá odpovědnost i za takto prodané stroje, přebírá záruku a servis. Přesto je podnik

vysoce konkurenceschopný. Podnik je dlouhodobě a dobře zaveden na trhu, nabízí

nadstandardní servis a záruku na prodané produkty.

Společnost DPrint staví na technickém zázemí společnosti, které je tvořeno těmi

nejmodernějšími stroji pro tisk od firmy Océ a na umístění sídla společnosti v atraktivní

lokalitě v Českých Budějovicích. Slabou stránkou je nezkušenost zaměstnanců a dlouhá
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návratnost počáteční investice. Ohroţení představuje silná konkurence v oboru a cenová

válka mezi konkurenty. Příleţitostí pro podnik by mohla být snaha o aktivní

vyhledávání zakázek a navázání spolupráce s marketingovými společnostmi. Podnik je

konkurenceschopný, ale ze 3 hodnocených podniků se jeví jako nejméně

konkurenceschopný.
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6 Závěr

Cílem práce byla analýza a vyhodnocení konkurenceschopnosti malých a středních

firem v ČR. Porovnání vybraných podniků a zhodnocení jejich konkurenční schopnosti

v trţním prostředí ČR. Návrh na zlepšení jejich současného stavu.

Po zhodnocení výsledků všech analýz a šetření uvedených v této práci lze

konstatovat, ţe podniky CB Profil a David Servis s.r.o. jsou vysoce konkurenceschopné

a podnik DPrint je konkurenceschopný.

Pro podnik CB Profil platí, ţe disponuje silnou konkurenční výhodou v podobě

velmi moderní výrobní linky, zaběhlému jménu na trhu a kolektivu lidí. Trh je dobře

chráněn vůči nově vstupujícím firmám a konkurence na trhu není tak silná. Je pouze

otázkou času neţ ekonomická krize pomine a podnik CB Profil bude moci začít opět

naplno vyrábět.

Pro podnik David Servis s.r.o platí, ţe také disponuje silnou konkurenční výhodou

v podobě kvalitní týmu zaměstnanců, výhodné exkluzivní smlouvy se společnostmi

Hatz, Cummins a Menzi Muck. Konkurence na tomto segmentu trhu je vysoká a

největším ohroţením jsou benzínové motory, které jsou levnější. Velkým problémem je

i ilegální prodej překupovaných motorů od společnosti Hatz, které se dostávají na český

trh zejména z východu. Společnost David Servis poté na území ČR přebírá všechny

povinnosti, kterými je vázána ve smlouvě se společností Hatz, tedy zajištění servisu,

převzetí záruky atd.

Pro podnik DPrint platí, ţe je konkurenceschopný. Nicméně z hodnocených

podniků se jeví jako nejméně konkurenceschopný. Obor, ve kterém podnik podniká je

jiţ značně přesycen a konkurence je značná. Podnik těţí z dobrého umístění svého sídla

v centru města České Budějovice, z nových technologicky vyspělých strojů a dobrého

kolektivu spolupracovníků. Bylo však zjištěno, ţe podnik nepouţívá aktivní formu

marketingu a nesnaţí se sám aktivně získávat stále klienty. Pokud, tedy chce podnik

zvýšit svou konkurenceschopnost, musí začít sám aktivně vyhledávat zakázky.
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7 Summary

The market area of small and medium enterprises in the Czech Republic has been

evaluated as highly competitive. Mostly because of the joining of the Czech Republic

into the European union. This fact have resulted in raise of competition on the local

market, but it also brought opportunity for Czech companies to expand and export

easier.

Analyzed companies have been evaluated as compatible. The best of them is CB

Profil a.s. which is highly compatible mostly because of its modern equipment, capable

workers and strong barriers in the market area. David Servis spol. s.r.o. has been

evaluated as highly competitive because of its wide portfolio of products, high quality

service and guarantee. DPrint has been evaluated as competitive. This company has to

start looking for offers by itself and increase its competitive skills.
