Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Zdenek Vodička

Název diplomové práce: Analýza konkurenceschopnosti malých a středních firem v tržním prostoru ČR

Studijní obor: 1 ŘEP N

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Tomáš David, Ing.

Obor profesního působení: Inženýr kvality ve výrobní společnosti

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Podrobná definice malých a středních společností a jejich možných podpor ze státních / evropských fondů. Práce dobře a přehledně strukturovaná, všechny společnosti posouzeny stejným systémem - dobrá porovnatelnost společností.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Popište podrobněji v jakých faktorech konkurenceschopnosti společnost D-Print oproti ostatním srovnávaným společnostem nejvíce zaostává? 2) V jakém rozsahu probíhá spolupráce společnosti CB Profil a.s. se stavební fakultou pražské ČVUT?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: